МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«РЕПЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
(МБОУ «Репенская СОШ»)

ПРИКАЗ

« 30» августа  2024 г.	№ 108/1
[bookmark: _GoBack]
Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся
МБОУ «Репенская СОШ» на 2024 – 2025 учебный год»

На основании приказа департамента образования Белгородской области № 2535 от 17.09.2021 «О реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Белгородской области», в реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся в рамках национального проекта «Образование» п р и к а з ы в а ю :
1. Косых Ю.Ф., заместителя директора, назначить координатором по формированию
и оценке функциональной грамотности;
2. Утвердить план мероприятий «Дорожную карту» направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Репенская СОШ» на 2024- 2025 учебный год (Приложение 1).
3. Утвердить базу данных обучающихся 8-9 классов 2024-2025 учебного года, участвующих в формировании функциональной грамотности (Приложение 2).
4. Утвердить список учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности учащихся 8-9 классов в 2024-2025 учебном году (Приложение 3).
5. Руководителям школьных методических объединений внести изменения в планы работы на 2024-2025 учебный год. Включить мероприятия направлены по реализацию комплекса мер на формирование функциональной грамотности.
6. Классным руководителям 8-9 классов провести информационно- разъяснительную работу среди обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросу формирования функциональной грамотности обучающихся.
7. Учителям использовать на своих уроках задания, развивающие читательскую грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора Косых Ю.Ф.

Директор МБОУ «Репенская СОШ»	Е.Г. Острякова

С приказом ознакомлены:	О.А. Барышникова Ю.Ф. Косых
О.С. Жашков Л.Н. Зенцова
Л.А. Голубятникова О.И. Усанова
В.И. Барышникова Т.Т. Бурцева
Д.М. Дегтярева

«Дорожная карта»

Приложение 1
к приказу от 30.08.2024 №108/1

плана мероприятий МБОУ «Репенская СОШ», направленных на формирование
и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2024/2025 учебный год

	№ п/п
	Мероприятия
	Исполнители и соисполнители
	Сроки
	Выход

	Информационно - организационная работы

	1
	Организация	информационно- просветительской работы с родительской общественностью по
вопросам	функциональной грамотности
	администрация школа,
кл. руководители
	до 05.10.2024г
	Протокол родительского собрания от 02.10.2024г № 1

	2
	Приказ об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование	и		оценку функциональной		грамотности обучающихся на 2024-2025 учебный
год
	зам.директора, рук. ШМО
	до 01.10.2024г
	Приказ о внесении
дополнений в планы ШМО
№ 108/1 от
30.08.2024г.

	Кадровое условие

	1
	Организация работы педагогов по внедрению в образовательный процесс банка заданий для оценки функциональной	грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития Российской
академии образования»
	администрация школы,
кл. руководители
	до 20.09.2024г
	регистрация

	2
	Формирование базы данных учителей,	участвующих	в формировании		функциональной грамотности по шести направлениям (читательская			грамотность,
математическая	грамотность, естественнонаучная грамотность, глобальная грамотность и креативное мышление)
	администрация школы
	до 01.10.2024г
	банк данных

	3
	Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 2024-2025 уч.года по шести направлениям (читательская	грамотность,
математическая	грамотность, естественнонаучная        грамотность,
глобальная грамотность и креативное мышление)
	администрация школы,
кл. руководители
	до 01.10.2024г
	банк данных

	4
	Прохождение курсов повышения квалификации учителей по вопросам функциональной грамотности
	администрация
	до 20.10.2024г
	свидетельства прохождения курсов

	5
	Внесение мероприятий по развитию функциональной	грамотности обучающихся в планы работы МО учителей- предметников
	руководители ШМО
	до 20.10.2024г.
	планы ШМО

	Учебно-методическое обеспечение

	1
	Участие в вебинаре «Формирование функциональной грамотности как основа	развития		учебно- познавательной	компетенции
обучающихся»
	Алексеевский ММЦ
	до 30.09.2024г.

	2
	Административное совещание по вопросу	«Применение новых подходов в обучении для развития функциональной	грамотности
обучающихся»
	заместитель директора
	до 20.12.2024г
	протокол совещания

	3
	Участие     в     семинаре-практикуме
«Формирование функциональной грамотности	на	уроках естественнонаучного цикла» для учителей химии, биологии, физики
общеобразовательных организаций

Алексеевский ММЦ

до
30 ноября
2024 г.

	4
	Участие в круглом столе по обмену опытом	«Функциональная	речевая
грамотность педагогов Белгородской области»
	Алексеевский ММЦ

до 30.12.2025г.

	5
	Участие в семинаре
«Естественнонаучная грамотность как компонент функциональной грамотности. Контекстные задания» (для учителей биологии)

МОУО
учитель биологии

до 25.02.2025 г.

	6
	Организация проведения мониторингового исследования функциональной грамотности обучающихся 8- 9 классов

руководители ШМО

до 01.03.2025г.
	Диагностическа я работа.
Аналитическая справка по итогам
проведения

	Работа с родителями

	Организация информационно- разъяснительной работы с родителями, по вопросам
функциональной грамотности

администрация школы

до 05.10.2024г.
	протокол родительского собрания

Приложение 2
к приказу от 30.08.2024 № 108/1

База данных обучающихся 8-9 классов 2024-2025 учебного года, участвующих в формировании функциональной грамотности

	№ п/
п
	ФИО
преподавателя
	Направление Функциональной
грамотности

	9	класс

	1
	Барышникова Екатерина Николаевна
	читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, глобальная грамотность и креативное мышление

	2
	Бессмельцев Никита Романович

	3
	Бивалькевич Алексей Александрович

	4
	Голубятникова Евгения Олеговна

	5
	Коротаева Камилла Олеговна

	6
	Стеценко Анна Георгиевна

	6
	Ожерельев Сергей Викторович

	8
	Фабер Владислав Владимирович

	9
	Халин Павел Александрович

	8 класс

	1
	Бивалькевич Роман Александрович
	читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, глобальная грамотность и креативное мышление

	2
	Васисин Игорь Алексеевич

	3
	Матвеев Артем Андреевич

	4
	Петренко Эвелина Евгеньевна

	5
	Пономарева Мария Михайловна

	6
	Чекмарев Артем Дмитриевич

Приложение 3
к приказу от 30.08.2024 №108/1

Список учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности учащихся 8-9 классов в 2024-2025 учебном году

	№ п/
п
	ФИО
преподавателя

Наименова ние ОО
	Предмет
	Направление Функциональной
грамотности
	Классы, использующие
задание

	1
	Барышникова Оксана
Александровна

МБОУ
«Репенская СОШ»
	Биология, химия, география
	естественнонаучная грамотность
	8,9 класс

	2
	Барышникова
Вера Ильинична

	Математика
	математическая
грамотность
	8,9 класс

	3
	Бурцева Татьяна
Тихоновна

	Русский язык
	читательская
грамотность
	8,9 класс

	4
	Голубятников
Александр Иванович

	История
	глобальная компетенция
	8,9 класс

	5
	Косых Юлия Федоровна

	Информатика
	естественнонаучная грамотность
	8,9 класс

	6
	Острякова Елена Геннадьевна

	Физика
	естественнонаучная грамотность
	8,9 класс

	7
	Дегтярева Дарья Михайловна

	Английский язык
	читательская грамотность
	8,9 класс

	8
	Усанова Ольга
Ивановна

	Литература
	читательская
грамотность
	8,9 класс

	9
	Зенцова Людмила Николаевна

	Финансовая грамотность
	финансовая грамотность, креативное
мышление
	8,9 класс

	10
	Жашков
Олег Сергеевич

	Физкультура, труд (технология)
	Глобальная компетенция, креативное
мышление
	8,9 класс